
3

СТИХИЯ
ГОРЯЧАЯ ТЕМА МЕЖДУ НАМИ, ЖЕНЩИНАМИ

ВНИМАНИЕ! 29 апреля 2011 года

За 2005-2011 годы в Республике 
Бурятия зарегистрировано 5266 лес-
ных пожаров, площадь выгоревших 
лесов составила 350 тыс. га. По вине 
организаций и граждан произошло 
4734 возгорания (89,9 %), в том числе 
по вине граждан – 4267 (81 %). В сред-
нем за год республика теряет почти 60 
тыс. га лесного массива. Под угрозой 
находятся сельские населенные пун-
кты, наносится непоправимый ущерб 
экологии. 

Только за 5 дней апреля 2011 года 
произошло 196 лесных пожаров на 
площади более 4 тыс. га, все из них 
– по вине граждан и вследствие сель-
хозпалов.

В целях обеспечения экологиче-
ской безопасности и охраны лесов, за-
щиты населения и территорий, предот-
вращения распространения лесных и 
степных пожаров постановляю: 

1. До 1 октября 2011 года запретить 
проведение контролируемых профи-
лактических выжиганий в лесах, прове-
дение сельскохозяйственных отжигов 
на землях сельскохозяйственного на-
значения.

2. До 1 июля 2011 года, в период 
действия особого противопожарного 

режима запретить пребывание в лесах 
граждан, индивидуальных предприни-
мателей и юридических лиц, профес-
сиональная деятельность которых не 
связана с тушением лесных пожаров и 
обеспечением мер пожарной безопас-
ности.

3. Возложить на глав муниципаль-
ных районов и городских округов пер-
сональную ответственность за органи-
зацию и осуществление мероприятий 
по защите населения и территорий 
муниципальных районов, городских 
округов от чрезвычайных ситуаций, 
связанных с лесными пожарами.

4. Возложить на глав поселений 
персональную ответственность за обе-
спечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных 
пунктов поселений. 

5. Республиканской службе по 
охране, контролю и регулированию ис-
пользования объектов животного мира, 
отнесенных к объектам охоты, лесному 
контролю и надзору в сфере природо-
пользования (Щепин С.Г.), Республи-
канскому агентству лесного хозяйства 
(Щепин А.А.) обеспечить мониторинг 
соблюдения запретов на разведение 
костров, проведение профилактиче-

ских выжиганий и сельскохозяйствен-
ных отжигов. 

6. Рекомендовать Управлению Фе-
деральной службы по надзору в сфере 
природопользования по Республике 
Бурятия (Дремов К.Г.), Главному управ-
лению МЧС России по Республике Бу-
рятия (Михайлов В.С.), Министерству 
внутренних дел по Республике Бурятия 
(Зайченко А.В.) в пределах компетен-
ции организовать:

6.1. Совместные рейдовые меро-
приятия и усиление надзора за соблю-
дением требований особого противо-
пожарного режима в лесах, за испол-
нением законодательства в сфере 
соблюдения пожарной безопасности 
населением и хозяйствующими субъ-
ектами.

6.2. Мониторинг соблюдения за-
претов на проведение профилактиче-
ских выжиганий, сельскохозяйствен-
ных отжигов и разведение костров пу-
тем информирования хозяйствующих 
субъектов, граждан и патрулирования 
наиболее посещаемых населением 
мест.

7. Рекомендовать руководителям 
организаций всех форм собственности 
провести с сотрудниками разъясни-
тельную работу по установлению за-
прета на посещение лесов. 

8. Настоящий указ вступает в силу 
со дня его официального опубликова-
ния. 

Президент Республики 
Бурятия В. НАГОВИЦЫН 

г. Улан-Удэ, 
Дом Правительства,
19 апреля 2011 года № 84

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

О дополнительных 
требованиях 

по обеспечению пожарной 
безопасности в лесах

В 2010 году на территории Прибайкальского лес-
ничества зарегистри ровано 66 случаев возгорания 
лесных массивов на общей площади 2605,44 га, в т.ч. 
верховые 163,2 га, из них 39 - неосторожное обраще-
ние с огнем местного населения, 22 - сельхозпалы, 5 
пожаров – от грозовых разрядов. На основании при-
каза Республиканского агентства лесного хозяйства от 

13.04.2011 г. № 260 «О начале пожароопасного сезона», пожароопасный сезон на территории При-
байкальского лесничества установлен с 16 апреля 2011г.

С 17 апреля по 24 апреля 2011 г. зарегистрировано 24 случая возгора-
ния лесного фонда на общей площади 380,16 га, один пожар локализован 
на площади 13 га. Причина возникновения: 17 пожаров не установлено, 5 
- переход с земельного фонда (сельхозпалы), 1 пожар - от несанкциониро-
ванной свалки на территории МО «Татауровское» сельское поселение, 1 
пожар - неосторожное обращение с огнем.

Прибайкальское лесничество уведомляет жителей Прибайкальского рай она, что в целях ис-
полнения Указа Президента Республики Бурятия от 19 апреля 2011 г. № 84, в целях обеспечения 
экологической безопасности и охраны лесов, защиты населения и территорий, предотвращения 
распростра нения лесных и степных пожаров:

- до 1 октября 2011 года запрещено проведение контролируемых профилактических выжиганий в 
лесах, проведение сельскохозяйственных отжи гов на землях сельскохозяйственного назначения;

- до 1 июля 2011 года, в период действия особого противопожарного режима запретить пребы-
вание в лесах граждан, индивидуальных предприни мателей и юридических лиц, профессиональ-
ная деятельность которых не свя зана с тушением лесных пожаров и обеспечением мер пожарной 
безопасно сти.

Прибайкальское лесничество совместно с Прибайкальским филиалом ГУ РБ «Авиацион-
ная и наземная охрана...», с ОВД по Прибайкальскому району и с другими заинтересованны-
ми организациями проводят патру лирование лесных массивов в целях выявления и пре-
сечения правонаруше ний пожарной безопасности в лесах.

А. АНТОНОВ, ведущий инженер Прибайкальского лесничества.

«Когда беда в ваш дом нагрянет,
Случится страшная «ЧС», 

То на борьбу с ней первым встанет
Наш огнеборец - МЧС!»

Пожар - это страшное бедствие, которое не щадит 
никого. В прошлом году в результате аномальной жары 
в центральных регионах России возникли лесные по-
жары. Огненный вал сметал всё на своём пути, включая 
и деревни. Последствия были ужасны, сгорело порядка 
трёх тысяч домов. Люди в одночасье оставались без 
крыши над головой и нажитого имущества. Размеры 
катастрофы могли быть намного больше, если бы ог-
ненной стихии не противостояли люди мужественной 
профессии – пожарные.

В Прибайкалье отряд огнеборцев насчитывает сегодня 
шестьдесят человек. И хлеб свой они отрабатывают на совесть, 
свидетельством чему служит Диплом второй степени Государ-
ственного учреждения ГО и ЧС по обеспечению пожарной безопас-
ности.

Как пояснил начальник 8 Прибайкальского отряда Государ-
ственной противопожарной службы Республики Бурятия В.В. Ран-
дин, награда коллективу отряда вручена по итогам работы 2010 
года за отличные показатели в оперативно- служебной деятельно-
сти. На первое место вышел отряд ГПС из Закаменского района. 

Сегодня на территории Прибайкальского района действуют че-
тыре пожарных части, в том числе в Ильинке, Турунтаево, Турке 
и Гремячинске. Последняя часть была создана в прошлом году, 
коллектив её составляет шесть человек, на вооружении имеются 

два пожарных автомобиля, территория обслуживания, кроме Гре-
мячинска, от села Исток до Кики.

В дальнейшем планируется открыть новое двухэтажное здание 
для пожарной части села Турка. Здание построено на выделен-
ные республиканские средства взамен старого. Строительство 
осуществлялось в рамках возведения объектов особой экономи-
ческой зоны. Штатная численность обновлённой пожарной части 
будет составлять 25 человек, сейчас там 14 пожарных. Дополни-
тельный набор уже идёт.

 При Туркинской пожарной части также будет открываться база 
ГДЗС (газодымозащитной службы). В караул будут заступать не 
менее трёх обученных человек, которые во время пожара наде-
вают на себя дыхательные аппараты с кислородными баллонами 
и входят в непригодную для дыхания среду для тушения пожара. 
Обычные пожарные без соответствующего снаряжения не могут 
работать в задымлённом помещении.

Автопарк пожарной техники в Турке также будет обновляться.
Кстати, в прошлом году за счёт средств республиканского бюд-

жета практически все поселения были обеспечены пожарными 
машинами. Но есть ли от них какая-то польза в плане тушения 
пожаров на территории поселений?

Как пояснил Вячеслав Витальевич, согласно федеральному За-
кону №123-ФЗ к месту возгорания в сельской местности пожарная 
машина должна прибыть в течение двадцати минут, а в городе - за 
десять минут. В связи с тем, что район, как по левобережной сторо-
не, так и по правобережной раскинулся на большие расстояния, и 
населённые пункты находятся друг от друга далеко, правительство 
республики приняло решение закупить АРСы-14 (автоцистерны) 
1987 года выпуска, которые находились на консервации в одной 
из воинских частей, и направили их в поселения, в том числе в 
Нестерово, Итанцу и Мостовку, чтобы на базе поселений были соз-
даны добровольные пожарные дружины. Члены вновь созданных 
ДПД прошли обучение на базе отряда и получили свидетельства.  
В случае возникновения пожара в этих отдалённых сёлах члены 
ДПД, до прибытия дежурной смены из ближайшей пожарной части, 
приступают к тушению очага возгорания. Как показывает практика, 
своевременно принятые меры по тушению пожара предотвращают 
более тяжкие последствия и значительно снижают сумму возмож-
ного ущерба.

В нынешнем году пожарная машина будет поставлена и в Тата-
урово, где глава поселения пообещал подготовить для неё гараж.

Говоря о пожароопасной обстановке, Вячеслав Витальевич 
отметил, что за четыре неполных месяца на территории района 
произошло 36 пожаров, в основном, в жилом секторе, при этом 
сгорело 8 машин. Есть и один погибший на пожаре по причине соб-
ственной беспечности (оставил непогашенную свечу).

К сожалению, по сравнению с аналогичным периодом прошло-
го года число пожаров увеличилось.

Руководство отряда также заключает договоры с предприятия-
ми лесного хозяйства на тушение пожаров, возникающих по грани-
цам населённых пунктов, примыкающим к лесным массивам. И по-
жарным с наступлением пожароопасного периода довольно часто 
приходится отстаивать посёлки от наступающего лесного пожара.

Вот и в этом году в преддверии пожароопасного периода по-
жарные совместно с лесной охраной Прибайкальского филиала 
наземной и авиационной охраны лесов отрабатывали на учениях, 
максимально приближенным к реальной обстановке, взаимодей-
ствие всех служб.

В связи  с приближающимся профессиональным праздником 
Вячеслав Витальевич  напомнил, что пожарная охрана в России 
была организована в 1649 году, и за 362 года в её рядах трудились 
люди, преданные своей профессии.

На протяжении пятнадцати лет водителем пожарной части №39 
в селе Турка работает  Леонид Константинович Хмелёв, более 
тридцати лет в пожарной охране трудится начальник Ильинской 
пожарной части Галина Александровна Василевич, многие годы 
пожарному делу отдали Василий Федорович Гордеев и Юрий Сте-
панович Васильев.

Трудится в отряде и представитель династии Петровых, Вла-
димир Иванович, который окончил специальное училище и пошёл 
по стопам своих родителей, долгие годы работавших в пожарной 
охране.

Поздравляя с профессиональным праздником своих коллег, 
Вячеслав Витальевич пожелал им здоровья, семейного благопо-
лучия, понимания близких и сухих рукавов.

                             
Пётр КАЗЬМИН. 

24 возгорания 
за неделю

30
 а

пр
ел

я 
- Д

ен
ь 

по
ж

ар
н

ой
 о

хр
ан

ы

Идущие 
в огонь

  
РЕШЕНИЕ 

оперативного штаба 
по предупреждению, тушению 
и ликвидации лесных пожаров 

с. Турунтаево           25.04.2011 г.
Председатель совещания: С.А. Семенов
Присутствовали: Ситников С.В., Башкиров Н.И., Гонгаров Б-С.В., Марченко В.А., 

Головин.В.И., Кочетов А.П., Егоров Ю.Г., Рандин В.В., Запасных Л.В., Суворова Р.А. 
Решение:
1. Решить вопрос по ликвидации возгораний свалок МО «Турунтаевское»  СП, 

ответственный Башкиров Н.И.;  МО «Татауровское» СП, ответственный Савельев 
Б.И.

2. Комиссионно обследовать места горения отходов переработки древесины в 
с. Ангыр. 

Решить вопрос о приостановлении деятельности деревоперерабатывающих 
предприятий, нарушающих правила пожарной безопасности и утилизации отходов.

Привлечь по согласованию: 
- сотрудников УФМС по РБ в Прибайкальском районе. 
- сотрудников ОВД ГУ МЧС РФ по РБ в Прибайкальском районе. 
3. Главам сельских поселений совместно с ведущими инженерами Байкальско-

го, Кикинского, Прибайкальского лесничеств - арендаторам участков лесного фонда 
провести работы по устройству лесопожарных разрывов по границам населенных 
пунктов.

4. Главам МО сельских поселений продолжить профилактическую работу (по-
вторные обходы, сельские сходы по разъяснению населению о соблюдении ограни-
чительных мер посещения лесных массивов в противопожарный период).

5.  Кривогорницеву А.О., Егорову Ю.Г., главам МО сельских поселений продол-
жить проведение совместных рейдов по выявлению нарушений административного 
законодательства, выявлению лиц, причастных к поджогу леса.

6. Включить в состав оперативного штаба представителей «Россельхознадзо-
ра» в Прибайкальском районе.

7. Главному редактору газеты «Прибайкалец» Горбуновой Е.Д. опубликовать 
Указ Президента РБ - Председателя правительства «О дополнительных требова-
ниях по обеспечению пожарной безопасности в лесах» от 19.04.2011 г. №84. Про-
должать публиковать решения оперативного штаба, материалы по результатам 
рейдов.

РЕШЕНИЕ 
оперативного штаба 

по предупреждению, тушению 
и ликвидации лесных пожаров 

с. Турунтаево           25.04.2011 г.
Председатель совещания: С.А. Семенов
Присутствовали: Ситников С.В., Башкиров Н.И., Гонгаров Б-С.В., Марченко В.А., 

Головин.В.И., Кочетов А.П., Егоров Ю.Г., Рандин В.В., Запасных Л.В., Суворова Р.А. 
Решение:
1. Решить вопрос по ликвидации возгораний свалок МО «Турунтаевское»  СП, 

ответственный Башкиров Н.И.;  МО «Татауровское» СП, ответственный Савельев 
Б.И.

2. Комиссионно обследовать места горения отходов переработки древесины в 
с. Ангыр. 

Решить вопрос о приостановлении деятельности деревоперерабатывающих 
предприятий, нарушающих правила пожарной безопасности и утилизации отходов.

Привлечь по согласованию: 
- сотрудников УФМС по РБ в Прибайкальском районе. 
- сотрудников ОВД ГУ МЧС РФ по РБ в Прибайкальском районе. 
3. Главам сельских поселений совместно с ведущими инженерами Байкальско-

го, Кикинского, Прибайкальского лесничеств - арендаторам участков лесного фонда 
провести работы по устройству лесопожарных разрывов по границам населенных 
пунктов.

4. Главам МО сельских поселений продолжить профилактическую работу (по-
вторные обходы, сельские сходы по разъяснению населению о соблюдении ограни-
чительных мер посещения лесных массивов в противопожарный период).

5.  Кривогорницеву А.О., Егорову Ю.Г., главам МО сельских поселений продол-
жить проведение совместных рейдов по выявлению нарушений административного 
законодательства, выявлению лиц, причастных к поджогу леса.

6. Включить в состав оперативного штаба представителей «Россельхознадзо-
ра» в Прибайкальском районе.

7. Главному редактору газеты «Прибайкалец» Горбуновой Е.Д. опубликовать 
Указ Президента РБ - Председателя правительства «О дополнительных требова-
ниях по обеспечению пожарной безопасности в лесах» от 19.04.2011 г. №84. Про-
должать публиковать решения оперативного штаба, материалы по результатам 
рейдов.


